[image: \\Bezrukix\слава\Оксана Ивановна\герб и флаг района\01Большемуртинский МР_герб цвет.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛЬШЕМУРТИНСКОГО РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15.12. 2020                          пгт. Большая Мурта                             N 578

Об утверждении порядка расходования субвенций на приобретение и предоставление жилых помещений детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, а также лицам из их числа, не имеющих жилого помещения

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1996 N 159-ФЗ "О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей", Законом Красноярского края от 02.11.2000 N 12-961 "О защите прав ребенка", Законом Красноярского края от 24.12.2009 N 9-4225 "О наделении органов местного самоуправления отдельных муниципальных районов и городских округов края государственными полномочиями по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из их числа, не имеющих жилого помещения", руководствуясь статьей 19 Устава Большемуртинского района, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Наделить Управление образования администрации Большемуртинского района полномочиями по приему, регистрации ходатайств законных представителей детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, не являющихся полностью дееспособными, заявлений детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в случае приобретения ими полной дееспособности (детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей), документов, необходимых для предоставления жилых помещений, формированию учетных дел, направлению заверенных уполномоченным должностным лицом органа местного самоуправления копий ходатайств, заявлений и документов, необходимых для предоставления жилых помещений, в уполномоченный орган исполнительной власти Красноярского края в области образования.
2. Наделить отдел по управлению муниципальным имуществом  администрации Большемуртинского района полномочиями по расходованию субвенции на приобретение и предоставление жилых помещений детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, а также лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, не имеющим жилого помещения.
3. Утвердить Порядок расходования субвенции на приобретение и предоставление жилых помещений детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, а также лицам из их числа, не имеющим жилого помещения, согласно приложению.
      4. Признать утратившим силу постановление администрации района от 21.12.2011 №1351 «Об утверждении порядка расходования субвенций на приобретение и предоставление жилых помещений детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, а также лицам из их числа, не имеющих жилого помещения».
5. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя главы администрации района Рудницкую В.В.
6. Постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования) в установленном порядке.

Глава района                                                                        В.В. Вернер

Приложение
[bookmark: _GoBack]к постановлению администрации района от 15.12. 2020 г. N 578

ПОРЯДОК
РАСХОДОВАНИЯ  СУБВЕНЦИЙ,
НА ПРИОБРЕТЕНИЕ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ ДЕТЯМ-СИРОТАМ, ДЕТЯМ, ОСТАВШИМСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, А ТАКЖЕ ЛИЦАМ ИЗ ЧИСЛА ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, НЕ ИМЕЮЩИМ ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ

1. Настоящий Порядок регулирует расходование средств, предоставляемых бюджету Большемуртинскому муниципальному району Красноярского края в виде субвенции на приобретение и предоставление жилых помещений детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, а также лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, не имеющим жилого помещения, (далее - Порядок), в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1996 N 159-ФЗ "О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей", Законом Красноярского края от 02.11.2000 N 12-961 "О защите прав ребенка", Законом Красноярского края от 24.12.2009 N 9-4225 "О наделении органов местного самоуправления отдельных муниципальных районов и городских округов края государственными полномочиями по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из их числа, не имеющих жилого помещения".
2. Управление образования администрации Большемуртинского района несет ответственность за прием, регистрацию ходатайств законных представителей детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, не являющихся полностью дееспособными (далее - законные представители), заявлений детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в случае приобретения ими полной дееспособности (детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей), документов, необходимых для предоставления жилых помещений, формирование учетных дел, направление заверенных уполномоченным должностным лицом органа местного самоуправления копий ходатайств, заявлений и документов, необходимых для предоставления жилых помещений, в уполномоченный орган исполнительной власти Красноярского края в области образования.
3. Администрация Большемуртинского района заключает с министерством образования Красноярского края соглашение о взаимодействии по реализации Закона Красноярского края от 24.12.2009 N 9-4225 "О наделении органов местного самоуправления отдельных муниципальных районов и городских округов края государственными полномочиями по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из их числа, не имеющих жилого помещения".
4. Отдел по управлению муниципальным имуществом  администрации Большемуртинского района (далее - ОУМИ) при заключении муниципальных контрактов представляет финансовому управлению администрации Большемуртинского района заявку на финансирование расходов по вышеуказанной субвенции.
5. По мере поступления субвенции финансовое управление администрации Большемуртинского района в пределах утвержденной бюджетной росписи и предельных объемов финансирования перечисляет денежные средства на лицевой счет администрации района.
6. Отдел по управлению муниципальным имуществом администрации Большемуртинского района:
6.1. Подбирает жилые помещения, соответствующие предъявляемым требованиям, из предлагаемого для продажи жилья.
 6.2. За счет средств бюджета приобретает жилые помещения в собственность Большемуртинского муниципального района в порядке, установленном Федеральным законом от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд", для последующего предоставления детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, а также лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, не имеющим жилого помещения, по договорам найма специализированного жилого помещения.
6.3. Оформляет документы на жилые помещения в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Красноярскому краю.
6.4. Заключает договоры специализированного найма жилого помещения с детьми-сиротами, детьми, оставшимися без попечения родителей, а также лицами из их числа, которым приобретаются жилые помещения.
7. Дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, а также лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обеспечиваются жилой площадью исходя из нормы предоставления жилой площади, установленной Законом Красноярского края от 02.11.2000 N 12-961 "О защите прав ребенка".
8. Жилые помещения должны быть пригодными для постоянного проживания, отвечать установленным санитарным и техническим требованиям, благоустроенными применительно к условиям населенного пункта, в котором они предоставляются, не обременены правами третьих лиц и не находиться под арестом.
9. ОУМИ представляет отчет о расходовании субвенции в финансовое управление администрации Большемуртинского района и в министерство образования  Красноярского края.
10. В случае неиспользования средств субвенции до 20 декабря текущего года ОУМИ возвращает средства субвенции в финансовое управление администрации Большемуртинского района.
11. Ответственность за целевое и эффективное использование полученной субвенции, своевременное и достоверное представление данных в министерство образования  Красноярского края, финансовое управление администрации Большемуртинского района возлагается на отдел по управлению муниципальным имуществом администрации Большемуртинского района.

image1.jpeg